郑州宇通客车股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

1、 主要会计数据和财务指标

单位:人民币元

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上

年度期末增减
(%)

总资产 6,845,962,086.57 6,797,037,971.97 0.72
所有者权益（或股东权益） 2,685,043,535.91 2,482,243,713.43 8.17
归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
5.1646 4.7745 8.17

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年

同期增减(%)
营业利润 472,992,298.74 403,571,196.98 17.20
利润总额 481,143,257.80 416,341,070.34 15.56
归属于上市公司股东的净利润 421,780,389.38 361,642,350.19 16.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润
413,908,544.30 350,288,142.75 18.16

基本每股收益(元) 0.8113 0.6956 16.63
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) 0.7961 0.6738 18.16
稀释每股收益(元) 0.8113 0.6956 16.63
加权平均净资产收益率(%) 16.00 16.28 减少 0.28 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 533,961,400.70 1,015,484,466.18 -47.42
每股经营活动产生的现金流量净额（元） 1.0271 1.9533 -47.42

2、 非经常性损益项目和金额

单位：人民币元
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 229,445.36
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外）
8,952,537.50

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 64,643.73
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、

交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交

易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

1,532,659.37

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,031,023.80
所得税影响额 -1,876,417.08

合计 7,871,845.08

三、 股本变动及股东情况
(一) 股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 91,747,305 17.65 -91,747,305 -91,747,305
1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 91,747,305 17.65 -91,747,305 -91,747,305
其中：境内非国有法人持股

  境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持股

  境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 428,144,418 82.35 91,747,305 91,747,305 519,891,723 100.00
1、人民币普通股 428,144,418 82.35 91,747,305 91,747,305 519,891,723 100.00
2、境内上市的外资股

郑州宇通客车股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 519,891,723 100.00  519,891,723 100.00

(二) 股东和实际控制人情况
1、 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 32,935 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质
持股比例

(%) 持股总数
报告期内

增减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的

股份数量

郑州宇通集团有限公司
境内非国

有法人
32.90 171,022,027  质押 1.4 亿股

交通银行－博时新兴成长股

票型证券投资基金
其他 4.19 21,794,432 4,294,432  未知

中国工商银行－上投摩根内

需动力股票型证券投资基金
其他 2.66 13,806,766 13,806,766  未知

中国公路车辆机械有限公司
国有
法人

2.43 12,645,354  未知

中国建设银行－信达澳银领

先增长股票型证券投资基金
其他 2.09 10,845,969 1,332,099  未知

中国银行－易方达策略成长

二号混合型证券投资基金
其他 1.42 7,391,588 5,667,625  未知

中国银行－易方达策略成长

证券投资基金
其他 1.40 7,287,061 5,602,893  未知

中国工商银行－国联安德盛

小盘精选证券投资基金
其他 1.35 7,000,000 1,664,344  未知